
UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI

Responsabile : RUFFINI ANDREA

___________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 487 del 05/05/2021

Oggetto: SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI SERVIZIO 

PER  L'ELABORAZIONE  VARIANTE  GENERALE  AL  PIANO  INFRAREGIONALE  DELLE  ATTIVITA' 

ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI PARMA AI SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 24/2017.

IL DIRIGENTE

VISTI

l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI ALTRESÌ

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio 
Provinciale n. 46 del 11/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato con atto di Consiglio Provinciale n. 52 del 
22/12/2020 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 28 DEL 
12/02/2021;

il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 di approvazione delle “Linee guida per le procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici”;

PREMESSO

che la Legge Regionale 18 luglio 1991 n. 17 “Disciplina delle Attività Estrattive” e s.m.i., affida alle 
province, tra gli altri compiti, l’elaborazione del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE);

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che  la  Provincia  di  Parma  è  dotata  di  Piano  Infraregionale  per  le  Attività  Estrattive  (PIAE) 
approvato con Delibera di G.R. n. 2208 del 10.09.1996 e successivamente sottoposto a Variante 
Generale approvata con atto di C.P. n. 117 del 21.12.2008;

che con Atto di Consiglio Provinciale n.6 del 4.3.2021 si è provveduto:

- all’approvazione degli obiettivi strategici di indirizzo per l’elaborazione di una nuova Variante 
Generale al PIAE della Provincia di Parma;

- a dare mandato al Servizio competente di avviare l’elaborazione della suddetta Variante 
Generale del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive secondo quanto previsto dalla LR 
24/2017;

- ad individuare il capitolo di spesa del PEG n. 311500720000 quale riferimento per le risorse 
economiche necessarie;

- a  prevedere  il  ricorso  a  prestazioni  di  servizi  esterni  e\o  alla  eventuale  stipula  di 
accordi/convenzioni, secondo le procedure di legge e il vigente Regolamento dell’Ente;

PRESO ATTO 

che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Ruffini (Dirigente del Servizio Pianificazione 
Territoriale);

che per il sottoscritto Dirigente Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art.6 bis della L.241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

DATO ATTO

che con D.G.R. n.1999 del 11/11/2019 la Regione Emilia Romagna ha concesso alla Provincia uno 
specifico contributo, pari a € 46.147,90 nella misura del 100% delle spese ammissibili direttamente 
sostenute dall'Ente per l’elaborazione della Variante al PIAE sopra richiamata;

che tale finanziamento è stato accertato sul capitolo di entrata 280000294000 (Acc. n.515/2021) 
(S311500720000) del bilancio di previsione 2021 – 2023, esercizio 2021; 

CONSTATATO

che  il  Servizio  Pianificazione  Territoriale  della  Provincia  di  Parma  intende  procedere  con  la 
revisione dei contenuti del Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) vigente, approvato 
con  delibera  di  C.P. n.117  del  22.12.2008,  al  fine  di  aggiornare  gli  obiettivi  generali  per  la 
pianificazione  del  settore  estrattivo  ed  attuare  le  scelte  strategiche  di  assetto  del  territorio  in 
funzione del suo sviluppo sostenibile;

che gli obiettivi strategici della Variante sono quelli di: 

- ridefinire il quadro del fabbisogno estrattivo provinciale per il prossimo decennio (tenendo 
conto anche dei  residui  del  piano vigente) in  grado di  conciliare il  soddisfacimento del 
nuovo  fabbisogno  estrattivo  con  l’assetto  ambientale  esistente,  perseguendo  il  fine  di 
salvaguardare e/o migliorare gli attuali scenari paesaggistici e ambientali;

- pianificare, coerentemente con gli strumenti di pianificazione vigenti (PTCP-PAI e PdGRA), 
interventi  e  misure  di  recupero morfologico  ed ecologico  degli  alvei  fluviali  in  grado di 
coniugare  gli  obiettivi  di  mitigazione  del  rischio  di  alluvioni  (obiettivo  di  tipo  idraulico-
morfologico) con quelli di tutela e recupero degli ecosistemi fluviali (obiettivo ambientale e 
socio-economico);

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



- contribuire agli  obiettivi  di  tutela  quantitativa  e qualitativa  della  risorsa idrica,  attraverso 
un’analisi della pianificazione esistente e individuando, in caso di necessità, ulteriori ambiti 
estrattivi  in  cui  realizzare micro-bacini  ad uso plurimo finalizzati  a  creare  nuovi  habitat  
naturalistici  umidi  in  cui  parte  del  volume  idrico  invasato  potrà  essere  utilizzato  per 
alimentare la rete irrigua superficiale, ovvero per garantirne il deflusso minimo vitale (DMV) 
e la ricarica delle falde sotterranee;

- aggiornare l’apparato normativo del PIAE vigente alla luce dello stato di attuazione del piano 
stesso (schede di progetto dei poli e degli ambiti estrattivi) oltre al recepimento di norme 
derivanti da piani sovraordinati in materia di tutela fluviale e ambientale;

CONSIDERATO

che, in coerenza con quanto già previsto nella Del. di Consiglio Provinciale n.6/2021 richiamata in 
premessa,  si  rende  necessario  procedere  ad  affidamenti  di  prestazioni  di  servizio  per 
l’elaborazione  della  Variante  Generale  al  Piano  Infraregionale  delle  Attivita’  Estrattive  della 
Provincia  di  Parma  (P.I.A.E.)  ai  sensi  dell’art.43  della  l.r.  24/2017  ed  in  particolare  per  lo 
svolgimento delle seguenti attività:

- analisi  ed  elaborazioni  dati  per  la  Valutazione  di  Sostenibilità  Ambientale  e  Territoriale  
(ValSAT),  con definizione delle  condizioni  per  la  sostenibilità  delle  previsioni  oggetto di  
Variante e definizione del Piano di monitoraggio del PIAE;

- redazione dello Studio di Incidenza per la Valutazione d’Incidenza della Variante al P.I.A.E.,  
con definizione delle mitigazioni degli impatti connessi all'attuazione dei Poli e degli Ambiti  
estrattivi sui Siti di Rete Natura 2000;

- valutazioni  ed  elaborazioni  dati  per  la  determinazione  della  compatibilità  idraulica  e  
geomorfologica delle previsioni in coerenza con gli opbiettivi strategici della variante;

- revisione delle Norme e dei relativi Allegati;

- definizione delle prescrizioni attuative generali e particolari e delle modalità di sistemazione  
finale per le previsioni oggetto di Variante;

- aggiornamento delle Tavole di piano;

che  nelle  attività  oggetto  delle  singole  prestazioni  di  servizio  saranno  comprese  le 
partecipazioni/presentazioni a riunioni, tecniche e politiche, fino all'approvazione della Variante;

che tutti i documenti prodotti saranno consegnati su supporto informatico in formato doc, pdf, dwg 
e shape secondo le specifiche della struttura tecnica della Provincia;

PRESO ATTO

che pertanto ai fini dell’individuazione del contraente si è operato a norma dell’art. 1 comma 450 
della legge 30 dicembre 2006 n. 296 attraverso la piattaforma MEPA – bando di abilitazione Servizi 
Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale (SERVIZI), 
richiedendo offerta:

1. allo  Studio  Zanzucchi  Srl,  con  sede a Parma,  Borgo Felino,  n.  39,  P. IVA e  Cod.  Fisc 
02438030344  –  trattativa  diretta  n° 1664729  -  per  quanto  concerne  gli  aspetti 
naturalistici/paesaggistici della variante e di relativa elaborazione cartografica digitale;

2. allo Studio Ing. Marco Monaci Srl, - trattativa diretta n.1662108 - via Tintoretto 5, 41051 
Castelnuovo  Rangone  (MO),  CF.  E  P.IVA  03791470366  per  la  parte  idraulica, 
geomorfologica e normativa e di relativa elaborazione cartografica digitale;

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che pertanto, a seguito delle trattative, sono pervenute le seguenti offerte:

- dallo Studio Zanzucchi Srl, con sede a Parma, Borgo Felino, n. 39, P. IVA e Cod. Fisc. 
02438030344, per un importo pari a Euro 25.000,00= oltre IVA al 22% per Euro 5.500,00= 
e cosi per complessivi Euro 30.500,00= Prot. n. 10028/2021;

- dallo  Studio  Ing.  Marco  Monaci  Srl,  con  sede  in  via  Tintoretto  5,  41051  Castelnuovo 
Rangone (MO), CF. E P.IVA 03791470366, per un importo pari a Euro 17.300,00= oltre IVA 
al 22% per Euro 3.806,00= e cosi per complessivi Euro 21.106,00= Prot. n. 9861/2021;

che tali offerte sono depositate agli atti presso gli uffici del Servizio Pianificazione Territoriale;

che in  base alle  programmate esigenze per  l’anno 2021,  anche sulla  base del  finanziamento 
regionale erogato con atto di G.R. 1999 del 11/11/2019, si ritiene indispensabile considerare un 
impegno di spesa per prestazioni di Euro 42.300,00= oltre a IVA 22% per Euro 9.306,00= e cosi  
per complessivi Euro 51.606,00=;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
allo  Studio  Zanzucchi  Srl,  con  sede  a  Parma,  Borgo  Felino,  n.  39,  P.  IVA  e  Cod.  Fisc. 
02438030344;

che pertanto, a seguito della trattativa, si deve procedere all’affidamento del servizio di cui sopra 
allo Studio Ing. Marco Monaci Srl, via Tintoretto 5, 41051 Castelnuovo Rangone (MO), CF. E P.IVA 
03791470366;

che le prestazioni in oggetto, per lo Studio Zanzucchi Srl, ricadono all’interno della fascia II di cui 
alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021, cioè importo compreso tra € 20.000,00 – € 
39.999,00;

che le prestazioni in oggetto, per lo Studio Ing. Marco Monaci Srl, ricadono all’interno della fascia I 
di cui alle linee guida del Decreto Presidenziale n. 41/2021, cioè importo compreso tra € 5.000,00 
– € 19.999,00;

che per entrambi i beneficiari è stata richiesta l’autocertificazione di cui all'art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 
ss.ms.ii, resa ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e depositata agli atti presso gli uffici del Servizio 
Pianificazione Territoriale;

che è stata verificata la regolarità contributiva e fiscale di entrambi i beneficiari, entrambe agli atti  
del Servizio Pianificazione Territoriale;

che è stata verificata la regolarità di entrambi i beneficiari sul casellario ANAC agli atti del Servizio 
Pianificazione Territoriale;

DETERMINA

di  impegnare,  la  somma di  Euro  42.300,00=  oltre  a  IVA 22% per  Euro  9.306,00=  e  cosi  per 
complessivi  Euro  51.606,00=  (cinquantunomilaseicentosei/00)  al  capitolo  di  spesa  del  PEG 
311500720000  Pianificazione  Territoriale  Prestazioni  del  bilancio  di  previsione  2021  –  2023, 
annualità  2021,  finanziata,  in  parte,  con  D.G.R.  n.1999  del  11/11/2019  dalla  Regione  Emilia 
Romagna per  €  46.147,90= con entrata accertata sul cap. 280000294000 n. 515/2021 e, per la 
restante parte, € 5.458,10= in autofinanziamento;

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



di  affidare per l’anno 2021,  per le motivazioni esposte e a seguito di  procedura sul  MEPA, le 
prestazioni di servizio, richiamate in parte narrativa, per l’elaborazione della Variante Generale al 
Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia di Parma (P.I.A.E.) ai sensi dell’art.43 
della l.r. 24/2017, agli Operatori economici di seguito elencati

- allo Studio Zanzucchi Srl,  con sede a Parma, Borgo Felino,  n. 39,  P. IVA e Cod.  Fisc.  
02438030344, per un importo pari a Euro 25.000,00= oltre IVA al 22% per Euro 5.500,00= 
e  cosi  per  complessivi  Euro  30.500,00=  per  quanto  concerne  gli  aspetti 
naturalistici/paesaggistici della variante e di relativa elaborazione cartografica digitale;

- allo Studio Ing. Marco Monaci Srl, via Tintoretto 5, 41051 Castelnuovo Rangone (MO), CF. E 
P.IVA 03791470366,  per  un importo pari  a  Euro 17.300,00= oltre IVA al  22% per Euro 
3.806,00= e cosi per complessivi Euro 21.106,00= per la parte idraulica, geomorfologica, 
geologico-sismica, normativa e di relativa elaborazione cartografica digitale;

di impegnare a favore delle Studio Zanzucchi Srl, con sede a Parma, Borgo Felino, n. 39, P. IVA e 
Cod. Fisc. 02438030344, la somma di Euro 25.000,00= oltre IVA al 22% per Euro 5.500,00= e cosi 
per  complessivi  Euro  30.500,00= sul  capitolo  di  spesa  del  PEG 311500720000 Pianificazione 
Territoriale  Prestazioni  del  bilancio  di  previsione  2021  –  2023,  annualità  2021,  finanziata  con 
D.G.R. n.1999 del 11/11/2019 dalla Regione Emilia Romagna;

di impegnare a favore dello Studio Ing. Marco Monaci Srl, via Tintoretto 5, 41051 Castelnuovo 
Rangone (MO), CF. E P.IVA 03791470366, la somma di Euro 12.826,15= oltre IVA al 22% per Euro 
2.821,75= e cosi per complessivi Euro 15.647,90= sul capitolo di spesa del PEG 311500720000 
Pianificazione  Territoriale  Prestazioni  del  bilancio  di  previsione  2021  –  2023,  annualità  2021, 
finanziata con D.G.R. n.1999 del 11/11/2019 dalla Regione Emilia Romagna Euro e la somma di 
Euro 4.473,85= oltre IVA al 22% per Euro 984,25= e cosi per complessivi Euro 5.458,10= sul 
capitolo  di  spesa del  PEG 311500720000 Pianificazione Territoriale  Prestazioni  del  bilancio  di 
previsione 2021 – 2023, annualità 2021 in autofinanziamento, per un totale di € 17.300,00= oltre 
IVA al 22% per Euro 3.806,00= e cosi per complessivi Euro 21.106,00=;

che i C.I.G. relativi ai rispettivi affidamenti sono: ZF13145FDB (Studio Ing. Marco Monaci Srl ) e 
ZDB31461C5 (Studio Zanzucchi Srl);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 
degli Enti locali;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, art. 134 del D.lgs.  
n. 267/2000.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 487 del 05/05/2021 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1294 / 2021

Esercizio 2021

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2021

S 311500720000 / 0 Impegno 712 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 46.147,90

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Impegno 774 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 5.458,10

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZF13145FDB

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 51.606,00

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 869 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 30.500,00

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZDB31461C5

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 311500720000 / 0 Sub-Impegno 870 / 2021 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
103 - Acquisto di beni e servizi 15.647,90

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Prestazioni (E280000294 + AVANZO)

01 - Urbanistica e assetto del territorio 1030299 - Altri serviziZF13145FDB

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 46.147,90

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - TRASPORTI 

Determinazione Dirigenziale n. 487 / 2021 

Proposta n. 1294/2021

Oggetto:  SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO PER L'ELABORAZIONE VARIANTE GENERALE AL PIANO 
INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE DELLA PROVINCIA DI PARMA AI 
SENSI DELL'ART. 43 DELLA L.R. 24/2017. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - AFFIDAMENTO DI PRESTAZIONE SPECIALISTICA PER L'ELABORAZIONE 
PIANO INFRAREGIONALE DELLE ATTIVITA' ESTRATTIVE ACC. 515/21 CAP 280/294
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.712/2021 – euro €46.147,90 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - STUDIO MONACI ELABORAZIONE DATI IDRAULICA, GEOMORFOLOGICA E 
NORMATIVA E DI RELATIVA ELABORAZIONE CARTOGRAFICA DIGITALE
Cod.V Livello 1030209008 - Impegno n.774/2021 – euro €5.458,10 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - STUDIO MONACI ELABORAZIONE DATI IDRAULICA, GEOMORFOLOGICA E 
NORMATIVA E DI RELATIVA ELABORAZIONE CARTOGRAFICA DIGITALE ( e 280/294 acc 515) 
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.870/2021 – euro €15.647,90 
----

Rif. Bil. PEG 311500720000/0 - STUDIO ZANZUCCHI ASPETTI NATURALISTICI/PAESAGGISTICI DELLA 
VARIANTE E DI RELATIVA ELABORAZIONE CARTOGRAFICA DIGITALE ( e.280/294 acc.515/21)
Cod.V Livello 1030209008 - Sub-Impegno n.869/2021 – euro €30.500,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 07/05/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


